
  
 

 

 
 
ΕΡΥΘΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ 28 ΚΑΙ ΚΑΡΥΩΤΑΚΗ,  
22131 ΤΡΙΠΟΛΗ  
  
 
 
 

 

   

 
 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  

Erasmus+ International Credit Mobility Program 2022 -2025 & 2023-2026 

1η Πρόσκληση 2025 

Εξερχόµενο Προσωπικό για ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ και ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ  

  

Η Επιστηµονικά Υπεύθυνη του Έργου, καθηγήτρια Παναγιώτα 
Παπαδιαµαντάκη, ανακοινώνει Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων για οκτώ 
κινητικότητες στο πλαίσιο του Erasmus+ International Credit Mοbility 
Programme 2022-25 (συµπληρωµατική προκήρυξη) και 2023-2026 
(επαναπροκήρυξη). Οι  κινητικότητες  αφορούν  εξερχόµενο προσωπικό για 
Διδασκαλία ή/και Επιµόρφωση. 

Περίοδος υποβολής αιτήσεων: 17.03.2025 – 27.03.2025.  

 

Σηµαντική σηµείωση:  

Προθεσµία για την υλοποίηση των κινητικοτήτων του πίνακα 1: 31.07.2025.  

Προθεσµία για την υλοποίηση των κινητικοτήτων του πίνακα 2: 31.07.2026.  

 

1. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

Ο/Η µετακινούµενος/η πρέπει να είναι 

• Μόνιµο µέλος ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου ή 
να έχει σύµβαση  εξαρτηµένης σχέσης εργασίας µε το Πανεπιστήµιο 
Πελοποννήσου (ΙΔΟΧ), η οποία να είναι σε ισχύ κατά τη διάρκεια της 
µετακίνησης 

ή 

• µόνιµος διοικητικός υπάλληλος του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου ή ΙΔΑΧ 
ή να έχει σύµβαση  εξαρτηµένης σχέσης εργασίας µε το Πανεπιστήµιο 

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Κωδικός εγγράφου: a54J3dw2xNV0LdMxl2x6Kw Σελίδα: 1/6

0000209469



 

 

Πελοποννήσου (ΙΔΟΧ), η οποία να είναι σε ισχύ κατά τη διάρκεια της 
µετακίνησης.  

2. ΔΙΑΘΕΣΙΜΕΣ  ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΕΣ 

Οι  διαθέσιµες κινητικότητες  παρατίθενται στους πίνακες (1) & (2) και 
προέρχονται από τα εγκεκριµένα σχέδια 2022 και 2023. Πρόκειται για 
κινητικότητες που προκύπτουν από τη µεταφορά χρηµατοδότησης σε 
προσωπικό λόγω χαµηλού ενδιαφέροντος των φοιτητών (πίνακας 1)  και για  
θέσεις προσωπικού για τις οποίες δεν υπήρξε ενδιαφέρον µετά την 3η 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος του 2024 (πίνακας 2).   

Πίνακας 1. Προθεσµία για την υλοποίηση των κινητικοτήτων: 31.07.2025.  
   

 ΠΛΗΘΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ 

ΕΔΡΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΕΠΙΛΟΓΗ 
ΑΠΟ ΤΟ 
ΤΜΗΜΑ 

ΙΔΡΥΜΑ -
ΕΤΑΙΡΟΣ 

ΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ ή 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ 

ΠΟΝΤΓΚΟΡΙΤΣΑ, 
ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΟ 

ΛΟ.ΧΡΗ University of 
Montenegro 

Finance, economics 

3 
Personal skills and 

development 
 

Πίνακας 2. Προθεσµία για την υλοποίηση των κινητικοτήτων: 31.07.2026.   

ΕΔΡΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΕΠΙΛΟΓΗ 
ΑΠΟ ΤΟ 
ΤΜΗΜΑ 

ΙΔΡΥΜΑ -ΕΤΑΙΡΟΣ ΓΝΩΣΤΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ Ή 
ΕΠΙΜΌΡΦΩΣΗ 

ΤΙΡΑΝΑ, 
ΑΛΒΑΝΙΑ 

 
ΗΜΜΥ 

Τurgut Ozal 
Education 

SHA  (Epoka 
University)  

Computer 
Engineering  

 
1 

Personal skills and 
development 

ΠΟΝΤΓΚΟΡΙΤΣΑ,  
ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΟ 

 
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 

University of 
Montenegro 

Agriculture  
1 Personal skills and 

development 
ΜΟΝΤΕΒΙΔΕΟ, 
ΟΥΡΟΥΓΟΥΑΗ 

 
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 

Universidad de la 
República 

Sensory analysis  
1 Personal skills and 

development 
ΤΙΦΛΙΔΑ, 
ΓΕΩΡΓΙΑ 

 
Δ.Ε.Ο. 

1. Ivane 
Javakhishvili 
Tbilisi State 

University (TSU) 
2. Caucasian 
International 

University (CIU)  

Information Systems, 
Computer 

Programming, 
Business 

Administration  

 
2 

Personal skills and 
development 

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Κωδικός εγγράφου: a54J3dw2xNV0LdMxl2x6Kw Σελίδα: 2/6



 

 

 

Σε περίπτωση που υποβληθούν περισσότερες από µία αιτήσεις για κάθε 
προσφερόµενη θέση για Διδασκαλία ή Επιµόρφωση, προηγούνται οι αιτήσεις 
για διδασκαλία.  

Συστήνεται στους ενδιαφερόµενους, πριν την υποβολή της αίτησης, 
να επικοινωνήσουν µε τα ιδρύµατα – εταίρους προκειµένου να 
διερευνήσουν τη δυνατότητα µετακίνησης για επιµόρφωση. 

 
3. ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ 

Οι αιτήσεις υποβάλλονται αποκλειστικά ηλεκτρονικά (µέσω e-mail) στις 
Γραµµατείες των  Τµηµάτων ΗΜΜΥ, ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, Δ.Ε.Ο., & ΛΟ.ΧΡΗ,  υπόψη 
των Τµηµατικών  Συντονιστών Erasmus+ της Διεθνούς Κινητικότητας, ώστε 
αφού πρωτοκολληθούν να  προωθηθούν σ’ αυτούς. Προτείνεται στο «Θέµα» να 
αναγράφεται ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΔΙΕΘΝΗ  ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ - υπόψη (…όνοµα…).  
Οι Τµηµατικοί Συντονιστές Erasmus+ της Διεθνούς Κινητικότητας είναι: 
Τµήµα ΗΜΜΥ : Αθανάσιος Κούτρας,  
Τµήµα ΓΕΩΠΟΝΊΑΣ: Κωνσταντίνος Δελής,   
Τµήµα ΛΟΧΡΗ:  Βασίλειος Μπαµπαλός.  
Οι κινητικότητες προς τη Γεωργία (επιλογή από το τµήµα ΔΕΟ) υποβάλλονται υπόψη 
της  Δρος Στέλλας Χριστοπούλου.  

 

4. ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

Τα δικαιολογητικά που πρέπει να επισυναφθούν στo ηλεκτρονικό µήνυµα  
είναι τα εξής: 

1. Πλήρως συµπληρωµένη αίτηση  

2. Επιστολή πρόσκλησης/αποδοχής (letter of support) ή σχετική αλληλογραφία 
που να αποδεικνύει ότι έχει προηγηθεί συνεννόηση και θετική ανταπόκριση από 
το Ίδρυµα Υποδοχής (εάν υπάρχει κατά την υποβολή της αίτησης). 

 

5. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

Η επιλογή του µετακινούµενου προσωπικού (εξερχόµενων) θα γίνει από τον 
Τµηµατικό Υπεύθυνο Διεθνούς Κινητικότητας του κάθε Τµήµατος σύµφωνα µε 
συγκεκριµένη µοριοδότηση, η οποία παρατίθεται στο παράρτηµα Ι.  
Ειδικότερα, ο αρµόδιος Επιστηµονικός Υπεύθυνος της Διεθνούς Κινητικότητας 
κάθε Τµήµατος  αφού εξετάσει όλες τις αιτήσεις των υποψηφίων προβαίνει στην 
αξιολόγησή τους. Στην περίπτωση που οι αιτήσεις είναι περισσότερες από τις 
διαθέσιµες θέσεις, τηρούνται τα κριτήρια επιλογής του προγράµµατος Erasmus+, 
όπως αυτά έχουν εγκριθεί από τις Συνελεύσεις των Τµηµάτων. Στην τελική  
επιλογή προηγείται ο εισηγητής της διεθνούς συνεργασίας (καθώς η έγκριση της 

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Κωδικός εγγράφου: a54J3dw2xNV0LdMxl2x6Kw Σελίδα: 3/6



 

 

χρηµατοδότησης ήταν αποτέλεσµα ανταγωνιστικής διαδικασίας) και σε 
περίπτωση περισσότερων της µιας θέσεων επιλέγονται οι λοιποί µετακινούµενοι 
µε βάση τη συνάφεια του γνωστικού αντικειµένου, όπως προσδιορίζεται στη δι-
ιδρυµατική συµφωνία. 
Συγκεκριµένα, συνεκτιµάται η αιτιολόγηση της επιδιωκόµενης µετακίνησης και 
τεκµηρίωση της συνάφειας του γνωστικού αντικειµένου του υποψηφίου µε το 
αντίστοιχο Τµήµα του Ιδρύµατος υποδοχής  και εάν οι σκοποί και τα 
αναµενόµενα αποτελέσµατα που διατυπώνονται συµφωνούν µε τους σκοπούς 
του προγράµµατος.   

Επιπλέον, συνυπολογίζεται η υποβολή επιστολής υποστήριξης (ή πρόσκλησης) 
από το πανεπιστήµιο υποδοχής και τέλος, εξετάζεται η πληρότητα της αίτησης 
και  η έγκαιρη υποβολή όλων των απαραίτητων για την αίτηση εγγράφων. 
Επιπλέον, εξετάζεται αν κάποιος υποψήφιος έχει πραγµατοποιήσει στο 
παρελθόν κινητικότητα στο πλαίσιο του προγράµµατος Erasmus+ International 
Credit Mobility. 

Τα κριτήρια της µοριοδότησης έχουν εγκριθεί µε τις κάτωθι αποφάσεις 
των συνελεύσεων:  Υπ. Αρ. 136/25.07.2024 (θέµα 2ο) Τµήµα ΗΜΜΥ, Υπ. Αρ. 
15/22.09.2020 (θέµα 7ο) Τµήµα Γεωπονίας, Υπ. Αρ. 15/21.08.2020 (θέµα 4ο) Τµήµα 
ΔΕΟ,  υπ. Αρ. 29/02.12.2021, (θέµα 6ο, ) Τµήµα ΛΟΧΡΗ.  

 

6. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

Η κάθε µετακίνηση για διδασκαλία/ επιµόρφωση διαρκεί πέντε εργάσιµες 
ηµέρες. Η διδασκαλία περιλαµβάνει τουλάχιστον οκτώ ώρες διδασκαλίας. Ο 
µετακινούµενος λαµβάνει επιχορήγηση (ηµερήσια αποζηµίωση) για επτά 
ηµέρες (δηλ. πέντε ηµέρες για τη δραστηριότητα και δύο επιπλέον για µετάβαση/ 
επιστροφή) και επιπλέον ένα ποσό για το κόστος της µετακίνησης.   

Σηµειώνεται ότι οι προς µετακίνηση διδάσκοντες και υπάλληλοι διερευνούν οι 
ίδιοι τους όρους της µετακίνησής τους (συγκεκριµένες ηµεροµηνίες 
κινητικότητας, επικοινωνία µε το ίδρυµα υποδοχής και εξασφάλιση πρόσκλησης, 
σχέδιο εργασίας, ασφάλιση, VISA, διαµονή, εισιτήρια µετάβασης και επιστροφής 
κλπ.) και καταθέτουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά στις καθορισµένες 
προθεσµίες.   

 

7.  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ  

Για πληροφορίες σχετικά µε τις διαδικασίες, τα έγγραφα, τις συµβάσεις, τη 
χρηµατοδότηση κ.α. µπορείτε να απευθύνεστε στον διοικητικό υπεύθυνο του 
προγράµµατος κ. Γιάγκο Ιγγλέση στο iglessis@uop.gr ή στην κα. Ελ. 
Αθανασοπούλου στο e.athanasopoulou@go.uop.gr   

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Κωδικός εγγράφου: a54J3dw2xNV0LdMxl2x6Kw Σελίδα: 4/6



 

 

Για πληροφορίες σχετικά µε το επιστηµονικό πλαίσιο της συνεργασίας µπορείτε 
να απευθύνεστε στον /στην  εισηγητή/τρια των σχετικών δι-ιδρυµατικών 
συµφωνιών:  

ΙΔΡΥΜΑ -ΕΤΑΙΡΟΣ 
ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ - 

ΙΔΡΥΜΑΤΙΚΟΣ 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 

Caucasian International University (CIU) 
Ivane Javakhishvili Tbilisi State University 

(TSU)   
Αναστασία Βουτυνιώτη  

Τurgut Ozal Education SHA (Epoka 
University)   

  Νικόλαος Πετρέλλης 

University of Montenegro   Βασίλειος Μπαµπαλός,  
 Αναστάσιος Δάρρας 

Universidad de la República Βασίλειος Δηµόπουλος  
   
 

 
  

  Η Επιστηµονικά Υπεύθυνη του Έργου 
   
 

  

 
 
  

Παναγιώτα Παπαδιαµαντάκη 
Καθηγήτρια   

 
   

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Κωδικός εγγράφου: a54J3dw2xNV0LdMxl2x6Kw Σελίδα: 5/6



 

 

Παράρτηµα Ι 
 
 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ 
 
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ (Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π., Ακαδηµαϊκοί Υπότροφοι ) 
1. Υπεύθυνος Σύνταξης σχετικής πρότασης διεθνούς συνεργασίας- Ιδρυµατικός 
Εκπρόσωπος  (Institutional Representative) (50 µόρια)  
2. Υποψήφιοι που δεν έχουν επιλεγεί να µετακινηθούν στο προηγούµενο 
ακαδηµαϊκό έτος (10 µόρια) ή δεν έχουν µετακινηθεί ποτέ µέσω του 
προγράµµατος Erasmus+/ Διεθνής Κινητικότητα (20 µόρια)  
3. Αιτιολογία της επιδιωκόµενης µετακίνησης και τεκµηρίωση της συνάφειας του 
γνωστικού αντικειµένου του υποψηφίου µε το αντίστοιχο Τµήµα του Ιδρύµατος 
υποδοχής (έως 30 µόρια).  
  
 
 ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ (Ε.Τ.Ε.Π., Δ.Π., προσωπικό γραφείων Erasmus+ κ.α.)   
1. Προσωπικό που ασχολείται µε θέµατα  Erasmus+ ή/και µε την προετοιµασία 
των διεθνών συνεργασιών ( 20 µόρια)  
2. Υποψήφιοι που δεν έχουν επιλεγεί να µετακινηθούν στο προηγούµενο 
ακαδηµαϊκό έτος (15 µόρια) ή δεν έχουν µετακινηθεί ποτέ µέσω του 
προγράµµατος Erasmus+ /Διεθνής Κινητικότητα (30 µόρια)  
3. Αιτιολογία της επιδιωκόµενης µετακίνησης και τεκµηρίωση της συνάφειας του 
αντικειµένου της επιµόρφωσης µε το αντίστοιχο του Ιδρύµατος υποδοχής (έως 
50 µόρια).  
4. Καλή γνώση ξένης γλώσσας (απαραίτητη προϋπόθεση)  
 

   

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Υπογραφή:
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΑΚΗ

Πατρώνυμο: ΙΩΑΝΝΗΣ
ΑΦΜ: 022337418

Ημ. Υπογραφής: 14/03/2025 09:56:50

Κωδικός εγγράφου: a54J3dw2xNV0LdMxl2x6Kw Σελίδα: 6/6


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΠΑΤΡΑ, 14/03/2025
Α. Π.: 6206
	AkrivesAntigrafo: 


